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1 Introduction

1.1 Trypanosoma brucei
Trypanosoma brucei is a parasitic protist belonging to the order Kinetoplastida that

also includes another unicellular parasites such as Trypanosoma cruzi and Leishmania spp..

There are three subspecies of T. brucei: T. b. brucei, T. b. gambiense and T. b. rhodesience.

T. b. gambiense and T. b. rhodesience are etiological agent of the African sleeping sickness

in 36 countries in West and Central Africa. T. b. gambiense is responsible for 98% cases of

this very serious illness. Nearly 50 millions of people are living at the risk of acquiring

the disease. A half million of people are infected and ~20 000 patients die annually.

T. b brucei infects cattle and also wild animal causing a disease named nagana which brings

enormous disease burden to regions where grazing cattle are major source of milk and meat.

(http://www.who.int/en/).

T. brucei has a complex life cycle including two very different hosts, mammals and

a tsetse fly (Glossina spp.). Due to this fact, T. brucei must undergo large structural and

metabolic changes in cell morphology and metabolism. In the tsetse fly, T. brucei dwells in

the gastrointestinal track as a procyclic stage. From the gastrointestinal tract, it moves to

the salivary glands, where it develops as a metacyclic form capable of being to be transfer to

the new host (Volf et al., 2007; Matthews et al., 2004). In the new host, a mammal, T. brucei

occurs in the blood and other tissue fluids as a bloodstream form. To evade immune attack,

T. brucei developed a variant surface glycoprotein (VSG) coat that is changing during

the infection. Therefore, VSG coat confounds the immunity system and T. brucei is protected

(McCulloch, 2004; Pays et al., 2004). During the course of infection, the bloodstream form

develops to the non-proliferative stumpy form. Subsequently, the stumpy form is sucked by

a tsetse fly and the life cycle is complete (Matthews et al., 2004; Figure 1.1). In mammals,

there are two stages of the infection. During the first stage, T. brucei is multiplying in

the blood and lymph, and this stage is accompanied by symptoms like fever, headaches, joint

pains and itching. During the second stage the parasite penetrates through the blood-brain

barrier and infects the central nervous system. Typical symptoms for this stage of sleeping

sickness are behavioral changes, confusion, sensory disturbances, poor coordination and

disturbed sleep cycle. Ultimately, the sleeping sickness is always fatal without a proper

treatment (http://www.who.int/en/).
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Figure 1.1: Life cycle of T. brucei.

Trypanosomes proliferate in the mam-

mal's bloodstream as a bloodstream

form. With increasing number of

parasitic cells, a stumpy cells appear.

This stage does not multiple and it is

ready for a transmission to tsetse fly.

After the bloodmeal, T. brucei cells start

proliferating in the gastrointestinal track

of tsetse fly as a procyclic form. After

settling, T. brucei is arrested in growth,

and it moves to the salivary glands,

where it reaches a stage of epimastigote.

These proliferating cells transform to

a non-proliferating metacyclic form

which is ready for transmission to

the new mammal host (Matthews, 2005).

Sadly, the available drugs suffer from being inefficient, obsolete and difficult

to administrate. Moreover, they possess toxic effects for patients because of some of them

being mutagenic and carcinogenic (Croft et al., 2005). Therefore, it is necessary to find

appropriate drugs to treat diseases caused by Trypanosoma parasites. Several main points

must be followed for the production of new anti-parasitic drugs. The drug must be stable,

orally administered and effective against the parasite while being harmless to the human

host. The production of the new chemotherapeutic must be at low cost. Moreover,

the bioavailability and the possibility of resistance development must be considered when

new drugs are released (de Jersey et al., 2011).

Because purine acquisition in Trypanosoma and Leishmania cells is an indispensable

nutritional process, and because parasites do not possess de novo pathway to produce

purines, the enzymes of the purine salvage pathway are considered as attractive targets for

therapeutic development (Berg et al., 2010b).

1.2 Purine Salvage Pathway
The purine and its nucleobases (Figure 1.2) are essential molecules for life. Purine

nucleotides serve as a nucleic acid precursor, a modulator of enzyme activity, a component
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of coenzymes like ATP, GTP, NADH, the acetyl coenzyme A, and they are precursors for the

synthesis of the second messenger cyclic AMP (Berg et al., 2010b).

Fig. 1.2. Most common purine nucleobases.

Purine nucleobases can be synthesized in cells by two different ways: by the de novo

biosynthesis or by the purine salvage pathway (PSP). Using the de novo biosynthesis,

inositol monophosphate (IMP), that can be transfer to other nucleobases or nucleotides like

GMP or AMP, is created from simple precursors like glycine (Berg et al., 2010b).

On the other hand, PSP exploits the exogenous purine sources followed by in-cell

metabolism of these molecules (Lawton, 2005). Unlike mammals, T. brucei and nearly all

parasitic protozoa are auxotrophic for purines and they cannot synthesize purine by de novo

biosynthesis (Berriman et al., 2005). Given that, this pathway is the only way for T. brucei

how to obtain essential purine molecules, and the purine salvage pathway is considered to be

a potential drug target.

Various parasites have different preferences for purine nucleobases. For example,

T. brucei and T. cruzi, intracellular parasite from South America causing Changase disease,

uptake adenine as the most favorable purine, followed by hypoxanthine and guanine.

Xanthine is the least preferred source of purine. Nucleosides are uptaken in a similar order

(Berg et al., 2010a). Hypoxanthine and adenine are the major sources of purine in the blood,

though adenine appears in considerably less concentrations (Vodnala et al., 2008).

In a case of extracellular parasite like T. brucei, the host purines must cross only

the cell plasma membrane while in a case of intracellular parasites, like T. cruzi, Leishmania

and Plasmodium, the purines must go through host's plasma membrane, across

the parasitophorous vacuole membrane and the parasite’s cell membrane (Berg et al.,

2010b). Although a simple diffusion seems to be plausible to obtain essential purines,

an efficient purine uptake is enabled by nucleoside/nucleobase transporters (de Koning and

Jarvis, 1997). In the genome of T. brucei, 12 nucleoside transporters have been identified,

and it is still unclear why T. brucei needs so many of them. There are two nucleoside

transporters, P1 and P2, and four nucleobase transporters, H1, H2, H3, H4 (Berg et al.,
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2010b). P1 nucleoside transporter allows adenosine, inosine, guanosine and sometimes

hypoxanthine to cross the plasma membrane, and this receptor is expressed in both life

stages of T. brucei (Ortiz et al., 2009; Sanchez et al., 2002). P2 nucleoside transporter

enables transport of adenosine and adenine, and only a bloodstream form expresses this

transporter (Mäser et al., 1999). The nucleobases transporters H1-H4 facilitate import of all

types of nucleobases, though H1 and H4 transporters are expressed only in the procyclic

form and H2 and H3 are found in the bloodstream form (de Koning et al., 2005).

Once the host’s purines are inside of the parasitic cell, the enzymes of purine salvage

pathway are responsible for their modifications, conversion and metabolism (Figure 1.3).

Figure 1.3: Purine salvage pathway in

T. brucei.

Inosine-adenosine-guanosine nucleoside

hydrolase (IAG-NH), inosine-guanosine

nucleoside hydrolase (IG-NH),

methylthioadenine phosphorylase

(MTAP), adenine phosphoribosyl-

transferase (APRT), hypoxanthine-

guanine phosphoribosyltransferase

(HGPRT) adenosine deaminase (ADA)

and adenosine kinase (AK) (Berg et al.,

2010b).

Nucleoside hydrolases (NH), methylthioadenine phosphorylase (MTAP) and

phosphoribosyltransferases (PRT) belong to N-ribosyl transferases. These transferases

catalyze reactions that transfer a purine from or to ribose or deoxyribose. NH and MTAP

split the nucleoside bond between the sugar residue ribosyl and aglycon using water or

phosphate molecule. Two types of NH were discovered in cell of T. brucei: Inosine-

adenosine-guanosine nucleoside hydrolase (IAG-NH) and inosine-guanosine nucleoside

hydrolase (IG-NH) (Parkin, 1996; Pellé et al.,1998; Verseés et al., 2001). IG-NH is known as

6-oxopurine specific and it has a greater affinity to guanosine and inosine while IAG-NH is

purine nucleoside specific with high affinity especially for adenosine (Vandemeulebroucke

et al., 2010). Since NH activity has not been detected in the mammalian cell, these enzymes

can be potential drug targets against trypanosomas (Berg et al., 2010a). In contrast

to cleaving activities of NH and MTAP, PRTases are binding enzymes and transfer

phosphoribosyl to free nucleobase such as adenine, xanthine, hypoxanthine and guanine.
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Depending on the type of nucleobase, three types of PRTases are distinguished in the cell of

T. brucei: hypoxanthine-guanine phosphoribosyltransferase (HGPRT), xanthine


[…]


type of a purine molecule. Thus, we find out that TbXPRT is essential for T. brucei under

the conditions, when xanthine is the only purine source. In this way, the activity of

TbHGPRT cannot support the cell growth in the media with only xanthine as purine source

suggesting that TbHGPRT cannot convert xanthine to its monophosphate nucleotide. This

result is in agreement with our in vitro study which showed no TbHGPRT activity with

xanthine as a substrate. On the other hand, when TbHGPRT expression is silenced by RNAi,

TbXPRT can compensate the activity of TbHGPRT, because almost no phenotype was

detected in the media containing hypoxanthine as the only purine source. Because it seems

that TbXPRT can act on hypoxanthine, it is necessary to develop new purification protocol to

TbXPRT_6His to confirm these results in vitro. Surprisingly, a strong growth phenotype was

observed for TbHGPRT RNAi cells in the medium with xanthine. In this case TbXPRT

should be able to utilize xanthine creating XMP and sustain the PSP. It is noteworthy that

xanthine is the least preferred purine source, and if xanthine is the only source cells are

growing very slowly. In the future, it would be interesting to investigate if the cell can adapt

to only xanthine conditions, and if the activity and abundance of the XPRT enzyme would

not be sufficient to support the growth of RNAi TbHGPRT cells then.

As expected, the double-knock down TbHGPRT/TbXPRT RNAi cell line exerts

a growth phenotype under hypoxanthine or xanthine conditions and leads to cell death.

On the other hand, adenosine has the ability to rescue the RNAi cells, thought the cells

needed two weeks of adaption to adenosine. This result may suggest that in vitro grown

T. brucei cells are used to utilize hypoxanthine as a typical component of HMI-9 media.

Once they are in the media containing only adenosine, the cell metabolism has to adapt to

new conditions by higher expression of adenosine transporters, higher expression of

adenosine kinase and other PSP enzymes, which are involved in adenosine/adenine salvage.

It is possible that adenosine not-adapted cells use pathway through adenosine deaminase to

convert adenosine to inosine, followed by activity of IAG-NH to create hypoxanthine and

finally the HGPRT enzyme to converts hypoxanthine to IMP. When cells can efficiently
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uptake adenosine after a few weeks of

incubation, this molecule can be

transformed by IAG-NH to adenine and

converted to AMP by APRT or can be

directly converted to AMP by adenosine

kinase (Figure 5.1).

Finally, we confirmed the theory

that hypoxanthine and adenosine are

more preferred purine sources (Berg et

al., 2010a), because doubling time is

the shortest for adenosine and

hypoxanthine. Nevertheless, cells prefer all purine sources because in regular media

containing non-dialyzed serum the doubling time is the shortest (Table 5.2).

Table 5.2: Wild type doubling time in media with different purine source.

Hypoxanthine Adenosine Xanthine Regular media

Doubling time (hours) 8 9 20 6

5.5 Specific antibodies anti-XPRT and anti-HGPRT
We produced specific antibodies anti-XPRT and anti-HGPRT proteins. Anti-XPRT

appears to be an efficient antibody, and it was used to verify the SKD TbXPRT and DKD

TbHGPRT/TbXPRT RNAi cell lines. On the other hand, antibody against TbHGPRT seems

to be weaker antibody recognizing TbHGPRT only in procyclic cells under low titer

conditions. Therefore, we are not able to confirm SKD TbHGPRT and DKD

TbXPRT/TbHGPRT RNAi cells with anti-HGPRT. Nevertheless, we showed that anti-

HGPRT has affinity to TbHGPRT using recombinant TbHGPRT/1_6His and

TbHGPRT/1_v5 cell lines. Thus an absence of the signal for HGPRT in BF cells might be

due to low expression of this enzymes in the infectious stage of T. brucei.

We showed that TbXPRT seems to be expressed in same level at both BF and PF,

whereas TbHGPRT seem to be upregulated in PF compared to BF. In past it was determined

that glycosomal TbHGPRT is more concentrated in PF than in BF (Vertommen et al., 2008).

Furthermore, TbXPRT was expressed several times more than glycosomal TbHGPRT in

bloodstream form of T. brucei (Vertommen et al., 2008).
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Figure 5.1: Purine salvage pathway in T. brucei.
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7 List of abbreviation
ADA: adenosien deaminase

AK: adenosine kinase

ANP: acyclic nucleoside phosphonate

APRT: adnosine phosphoribosyltransferase

BF: bloodstream form

cDNA: complementary DNA

DKD: double-knock down

dsRNA: double-straind RNA

FBS: fetal bowing serum

G: neomycin

HGPRT: hypoxanthine-guanine phosphoribosyltransferase

HPRT: hypoxanthine phosphoribosyltransferase

HGXPRT: hypoxanthine-guanine-xanthine phosphoribosyltransferase

IAG-NH: inosine-adenosine-guanosine nucleoside hydrolase

IC50: inhibitor concentration killing 50% parasites

IG-NH: inosine-guanosine nucleoside hydrolase

IMP: inositol monophosphate

MTAP: methylthioadenine phosphorylase

NH: nucleoside hydrolase

PCR: polymerse chain reaction

PF: procyclic form

Phleo: phelomycin

PNP: nucleoside phosphorylase

PRT: phosphoribosyltransferase

PSP: purine salvage pathway

PTS: peroxisomal-targeting signal

PTS1: C-terminal peroxisomal-targeting signal

PTS2: N-terminal peroxisomal-targeting signal

Puro: puromycin

qPCR: quantitative real time polymerse chain reaction

rDNA: ribosomal DNA

RNAi: RNA interfernce
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RT: room temperature

RT: reverse trasription

SKD: sinlge knock down

SM: single markers

VSG coat: variant surface glycoprotein coat

WCL: whole cell lysate

XGPRT: xanthine-guanine phosphoribosyltransferase

XPRT: xanthine phosphoribosyltransferase
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