STATEMENT OF THE BACHELOR/DIPLOMA* THESIS REVIEWER

Name of the student: Zuzana Kotřbová

Thesis title: Enzymes of Purine Salvage Pathway in *Trypanosoma brucei* and the Trypanocidal Action of Acyclic Nucleoside Phosphonates
Supervisor: RNDr. Alena Ziková, PhD.

Reviewer: Dr. Matthew K. Gould

Reviewer's affiliation: Ludwig-Maximilians-Universität, München, Deutschland

(1) FORMAL REQUIREMENTS

Point scale* Points
Extent of the thesis (for bachelor theses min. 18 pages, for masters theses min. 25 pages), balanced length of the thesis parts (recommended length of the theoretical part is max. 1/3 of the total length), logical structure of the thesis 0-3 3
quality of the theoretical part (review) (number and relevancy of the references, recency of the references) 0-3 3
Accuracy in citing of the references (presence of uncited sources, uniform style of the references, use of correct journal titles and abbreviations) 0-3 2
Graphic layout of the text and of the figures/tables 0-3 2
Quality of the annotation 0-3 1
Language and stylistics, complying with the valid terminology 0-3 2
Accuracy and completeness of figures/tables legends (clarity without reading the rest of the text, explanation of the symbols and labeling, indication of the units) 0-3 2
Formal requirements – points in total 15
(2) PRACTICAL REQUIREMENTS
Clarity and fulfillment of the aims 0-3 3
Ability to understand the results, their interpretation, and clarity of the results, discussion, and conclusions 0-3 2
Discussion quality – interpretation of results and their discussion with the literature (absence of discussion with the literature is not acceptable) 0-3 3
Logic in the course of the experimental work 0-3 3
Completeness of the description of the used techniques 0-3 3

* Choose one

† Mark as: 0-unsatisfactory, 1-satisfactory, 2-average, 3-excellent.

Experimental difficulty of the thesis, independence in experimental work 0-3 3
Quality of experimental data presentation 0-3 2
The use of up-to-date techniques 0-3 3
Contribution of the thesis to the knowledge in the field and possibility to publish the results (after eventual supplementary experiments) 0-3 3
Formal requirements – points in total 25

POINTS IN TOTAL (MAX/AWARDED)

48

40

Suggestions and questions, to which the student has to answer during the defense:

Q1: In Section 3.7 of the Materials and Methods chapter you describe the Alamar Blue assay in excellent detail. I notice that the incubation time before adding the resazurin was shorter than is usually the case (just 24 hours versus 48-72 hours (Raz, B. et al., 1997, *Acta Tropica*; Bridges, D. et al., 2007, *Molecular Pharmacology*, etc...)). I was wondering what were your considerations for selecting the final protocol used and whether the final data would be materially different than if a more conventional incubation regimen was used?

Q2: In Section 4.1 of the Results chapter you compare the sequences of TbHGPR1a & 1z, pointing out the differences in the C-terminus that may impact on localization. However, there also appear to be some polymorphisms around amino acid 50 in the alignment in Figure 4.1. Do you think these have any functional significance? Are they located in any predicted conserved domains?

Q3: In Figure 4.9 of the Results chapter where you demonstrate a differential localization of TbHGPR1a and TbXPRT, there appears to be a mix up in labeling of the bottom images in both panels. I'm sure it's just an oversight, but could you clarify the annotations to allow the confirmation of the conclusions you draw in the text?

Q4A: In section 4.3.1 of the Results chapter you draw the conclusion that TbXPRT may also metabolize hypoxanthine, since the RNAi of TbHGPR1 only resulted in a transient growth phenotype when hypoxanthine is the only purine available for the Purine Salvage Pathway. As this degree of promiscuity is unusual for XPRTs, and the qPCR data in Figure 4.18 only shows mRNA levels up to day 4 of induction, would a more logical explanation not be that after day 4, when growth rates begin to return to that of uninduced, the trypanosomes have escaped from TbHGPR1 RNAi?

Q4B: Given that the anti-TbHGPR1 antibody does not appear to be sensitive enough for detection of the protein in Bloodstream forms and that while qPCR tells us something of the mRNA levels it does not directly measure protein levels, can you think of an alternative strategy to knock-down TbHGPR1 and demonstrate it's continued effect on protein levels?

Eventual mistakes, which the students should avoid in the future:

The definitions of the terms IC₅₀ and EC₅₀ have become very confused in the trypanosome world and at times have been used interchangeably. Some definitions have been agreed upon in

Evaluation of Master thesis:

Enzymes of Purine Salvage Pathway in *Trypanosoma brucei* and the Trypanocidal Action of Acyclic Nucleoside Phosphonates

Referee: Eva Horáková

In this Master thesis, the student Zuzana Kotrbová has carried out studies on two enzymes from the purine salvage pathway in the BF of *Trypanosoma brucei*. In addition, the student performed some studies on putative inhibitors of those enzymes and evaluated their effectiveness against *T. brucei*. The thesis is divided into seven sections, with the regular arrangement of the work. I think that Zuzka together with her supervisor Alena Zíková presented well-developed project, which is particularly strong in result section. So far some experiments are little bit sketchy, but I'm pretty sure that the work will result soon in a decent scientific publication.

Now to the criticism which inevitably comes with me.

1. The work could be written better. I found several typos through the work, which in my opinion could be avoided with today's technologies and more careful reading. Introduction section may be more robust, with up-to-date publications. The review by Berg *et al.*, 2010b was cited way too much, the author could use the primary citations instead.
2. Graphics presented in individual figures, could be more unified, it would look more professional. Zuzka is showing the same scheme for purine salvage pathway in the work twice (introduction and discussion), which has its logic, but perhaps the latter one could reflect author's findings from the work.
3. I am missing the glycosomal targeting signal highlighted in the protein alignment in the section 4.1.
4. I am missing the errors bars in your qPCR experiment (page 42). How many times was the experiment done?
5. How would you explain the discrepancies between the IC50 values for individual compounds in Table 4.2 and 4.3 (e.g. DA-XII-73 0.69 versus 5.4)? Was the same WT cell line used in both experiments?
6. In your work you are questioning the quality of the *Tb*HGPRT antibody, but from the western presented the intensity of the signal seems to be OK. In my opinion it's worth to test the antibody also in the studied knock-downs! Did you try to do so?

General questions to the student:

1. Did you test the ANP on studied knock-downs? What do you think will be the outcome of such an experiment?
2. Are the ANPs and mononucleotides acting in the competitive manner or do they bound to the respective enzyme together?
3. You performed the experiments in the BF only, explain the rationale for it. Do you expect to see the same cytotoxic activity of ANPs also in the PF?
4. Can you speculate about the differential expression of HGPRT in BF versus PF from the metabolic point of view?
5. The data you showed on TbHGPRT/1_V5 cell line, specifically the action of ANPs on overexpressed protein are not very convincing. Can you think about some other way how to find out whether the enzyme is the target for ANPs?

Overall, this thesis undoubtedly meets the criteria for a Master degree and I would like to grade the thesis based on Zuzka's defence.

27.5.2014

Horálek